
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 5955 del 14/09/2021 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 13/08/2021 
N° Delibera: 89 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: INTERVENTO PRESSO LA LOCALITÀ "FASANO" - V IA FONDOLILLO - 
MARONTI A SEGUITO DELL'EVENTO FRANOSO VERIFICATOSI NEL DICEMBRE 
2020. PROVVEDIMENTI. 
 
 
 
 L'anno duemilaventuno addi tredici del mese di Agosto alle ore 11:40 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                          
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                  
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che: 

- nel dicembre 2020, in località “Fasano” – via Fondolillo – Maronti, si è registrata la 

frana di una parte del costone, con riversamento a valle – ovvero sull’arenile – di 

terreno e rocce; 

- a seguito di un sopralluogo effettuato in data 01.04.2020, nella località de qua, dal 

Genio Civile di Napoli, veniva rilevato che “attualmente [si] può solo ipotizzare un 

intervento urgente di protezione dell’area più esposta mediante il posizionamento di difese 

aderenti aventi la funzione di semplice protezione superficiale del profilo di riva; questi 

rivestimenti, realizzati con massi naturali, permettono alla massa d’acqua frangente di 

penetrare al loro interno dissipando una rilevante aliquota dell’energia incidente e possono 

sopportare anche sensibili spostamenti relativi dei massi che le compongono senza che venga 

compromessa la loro stabilità. Un intervento così impostato ammonta a complessivi € 

150.000,00, iva e maggiorazione isole comprese” (cfr. nota della Regione Campania prot, 

uscita n. 0189395 del 08/04/2021, acquisita al prot. com. n. 2586 del 08/04/2021); 

- al fine di far fronte alla urgenza ed eliminare il pericolo, il Responsabile del Settore 

V, con Determina R.G. 169 del 31.05.2021, ordinava lavori di somma urgenza ai 

sensi dell’art 163 del dlgs n°50/2016 redigendo il relativo progetto, redatto dall’UTC 

ed agli atti dell’Ufficio anche se qui non materialmente allegato;  

- con successiva nota recante prot. uscita n. 0230801 del 29/04/2021, acquisita al prot. 

com. n. 3135 del 29/04/2021, la Regione Campania – Direzione Generale Lavori 

Pubblici e Protezione Civile, comunicava la concessione di un contributo di € 

125.000,00, a fonte dei € 150.000,00 necessari; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il progetto redatto dall’UTC per far fronte alla somma 

urgenza, stanziando la somma di € 25.000,00, a carico del bilancio comunale disponibile 

sul capitolo 2043/01 del bilancio di previsione 2021 al numero 977; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 



Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A  

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di prendere atto che, in relazione all’evento franoso verificatosi nel dicembre 2020, in 

località “Fasano” – via Fondolillo – Maronti, la Regione Campania – Direzione Generale 

Lavori Pubblici e Protezione Civile, nota recante prot. uscita n. 0230801 del 29/04/2021, 

acquisita al prot. com. n. 3135 del 29/04/2021, comunicava la concessione di un contributo 

di € 125.000,00, a fonte dei € 150.000,00 necessari per una prima messa in sicurezza; 

- di prendere atto ed approvare il progetto redatto dall’UTC agli atti dell’Ufficio anche se 

qui non materialmente allegato e così composto:  

PROGETTO ESECUTIVO 

G.1 Inquadramento territoriale 

G.2 Pianta con indicazione degli interventi di progetto 

G.3 Scogliera di protezione al piede del costone – Planimetria 

generale, Sezioni e Particolari costruttivi. 

G.4 Intervento di rafforzamento corticale – Planimetria generale, 

Pianta, Stralcio foto aerea con indicazione dell’area di 

intervento e Particolari costruttivi. 

G.5 Rilievi fotografici con planimetria coni ottici. 

  

R.1 Relazione Tecnico-Descrittiva 

R.2 Computo metrico estimativo 

R.3 Stima incidenza sicurezza 

R.4 Stima incidenza manodopera 

R.5 Elenco dei prezzi unitari ed analisi nuovi prezzi 

R.6 Quadro economico 

 



- di stanziare la somma di € 25.000,00 a carico del bilancio comunale sul capitolo 2043/01 

del bilancio di previsione 2021 al numero 977, per i lavori in parola; 

- di demandare al Responsabile del Settore V tutti gli adempimenti successivi e necessari; 

- di trasmettere la presente alla Regione Campania – Direzione Generale per la Difesa del 

Suolo e l’Ecosistema; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e i., stante la necessità di procedere alla messa in 

sicurezza.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 14/09/2021 al 29/09/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 5956 del 14/09/2021 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


